
DELIBERAZIONE N°   XII /  429  Seduta del  12/06/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

COSTITUZIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DELLA FAMIGLIA – ART.  2TER DELLA L.R. 6 DICEMBRE1999,
N. 23 “POLITICHE REGIONALI PER LA FAMIGLIA”. PRIME INDICAZIONI DI FUNZIONAMENTO



VISTA la  Legge  Regionale  6  dicembre  1999,  n.  23  "Politiche  regionali  per  la 
famiglia;

CONSIDERATO  in  particolare l’art.  2 ter  della l.r.  23/1999,  cosi  come modificato 
dalla  lr  33/2022,  che  ha  previsto  l’istituzione  presso  la  Giunta  regionale  della 
Consulta regionale della famiglia, di seguito denominata Consulta, di cui fanno 
parte:

 l’Assessore regionale competente che la presiede;
 quattro rappresentanti degli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 2 bis che si 

occupano di tematiche familiari, designati dagli stessi enti in numero pari a 
due per ciascuna categoria;

 due rappresentanti dei comuni designati dall’ANCI Lombardia;
 un direttore  sociosanitario  di  una ATS  designato  dalla direzione generale 

competente in materia di sanità;
 un direttore sociosanitario di  una ASST designato dalla direzione generale 

competente in materia di sanità;

FATTO  PRESENTE che  l’articolo  suindicato demanda  alla  Giunta  regionale  il 
compito di acquisire le designazioni e provvedere alla costituzione della Consulta 
definendone  le  modalità  di  funzionamento,  precisando  altresì  che  la 
partecipazione è a titolo gratuito; 

RICORDATO CHE: 
 la Consulta che esprime pareri  e formula proposte in merito alle politiche 

per la famiglia;
 la stessa rimane in carica per la sola durata della legislatura nel corso della 

quale è costituita;

ACQUISITE  agli  atti le  designazioni  pervenute  dal  Direttore  Generale  della 
Direzione  Welfare,  degli  Enti  del  Forum  Terzo  Settore  Lombardia  e  di  ANCI 
Lombardia;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione, presso gli uffici della Direzione 
Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità, della Consulta 
Regionale della Famiglia e di definirne le prime modalità di funzionamento, di cui 
all’allegato A,  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO di rinviare alla  Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità 
e  pari  opportunità,  successivi  provvedimenti  per  eventuali  aggiornamenti  della 

1



composizione della Consulta, determinati dall’avvicendarsi dei componenti nelle 
rispettive cariche; 

VISTE:
 la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia organizzazione e personale» ed i Provvedimenti Organizzativi della 
XII Legislatura;

 la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

Per le  motivazioni  espresse  in  premessa,  a voti  unanimi espressi  nelle  forme di 
legge;

DELIBERA

1. di costituire, la Consulta Regionale della Famiglia di cui all’art. 2ter della l. r. 
n° 23 del 6 dicembre 1999 “Politiche regionali per la Famiglia”, e di stabilirne 
la seguente composizione:

 l’Assessore  regionale  competente  in  materia  di  politiche  per  la 
famiglia, dott.ssa Elena Lucchini; 

 quattro rappresentanti  degli Enti  del Terzo Settore di cui all’art.  2 bis 
che si  occupano di  tematiche familiari  designati  dagli  stessi  enti  in 
numero pari a due per ciascuna categoria: dr. Giovanni Giambattista 
(Forum regionale delle associazioni  familiari  della Lombardia),  dr.ssa 
Livia  Cadei  (Presidente  Federazione  Lombarda  Centri  Assistenza 
Famiglia), dr. Alberto Fedeli e dr.ssa Maria Grazia Campese (segnalati 
dalla Segreteria Tecnica del tavolo Terzo Settore); 

 due  rappresentanti  dei  comuni  designati  dall’ANCI  Lombardia:  dr. 
Guido Agostoni (Presidente Dipartimento Welfare di Anci Lombardia) 
e dr. Paolo Brivio (Sindaco di Osnago);

 un  direttore  sociosanitario  di  una  ATS  designato  dalla  direzione 
generale  competente  in  materia  di  sanità:  dr.  Antonio  Colaianni 
(Direttore sociosanitario ATS Brianza);

 un  direttore  sociosanitario  di  una  ASST  designato  dalla  direzione 
generale  competente  in  materia  di  sanità:  dr.ssa  Simonetta  Cesa 
(Direttore Sociosanitario ASST Papa Giovanni XXIII);

2. di definirne le prime modalità di funzionamento di cui  all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2



3. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Famiglia, 
Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  eventuali  ulteriori 
aggiornamenti  della  composizione  della  Consulta,  determinati 
dall’avvicendarsi dei componenti nelle rispettive cariche;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Lombardia. 

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2023-06-12T17:04:46+0200
	ENRICO GASPARINI




